
                                                                                                                                1073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1686
Interreg Europe Policy Learning Platform. Autorizzazione missione all’estero a Kiel (Germania) dal 17 al 18 
dicembre 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

   VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. e ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta; 

    VISTO: 

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche 
internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale 
e innovazione, Politiche Giovanili, Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, dott. 
Alessandro Delli Noci

       PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’atÝvità istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

 1. di autorizzare la missione all’estero del funzionario della Sezione Politiche Giovanili, Dott.Marco Costantino, 
dal 17 al 18 dicembre 2024 per consentire la partecipazione alla peer review intitolata “From NEETs to 
FEETs. From [not educated, employed or trained] to [fully educated, employed and tax paying]” organizzata 
dalla Interreg Europe Policy Learning Platform nella città di Kiel (Germania) presso lo Schleswig-Holstein 
Institute for Vocational Education and Training (SHIBB);

 2. di dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico della Interreg Europe Policy Learning 
Platform;



1074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 14 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Interreg Europe Policy Learning Platform. Autorizzazione missione all’estero a 

Kiel (Germania) dal 17 al 18 dicembre 2024.

VISTA:

-  la  Decisione  di  esecuzione  C(2022)  n.  4868  del  5  luglio  2022  con  cui  la  Commissione 

Europea ha approvato  il  programma di  cooperazione territoriale interregionale  “Interreg 

Europe 2021-2027”;

PREMESSO CHE:

- Interreg Europe è un programma di  cooperazione interregionale, finanziato dall’Unione 

Europeacon l’obietÝvo di ridurre le disparità nei livelli di sviluppo, crescita e qualità della vita 

tra la regioni europee, che supporta lo scambio di buone pratiche e il  policy learning tra 

regioni europee in 29 paesi;

-  La Regione Puglia  ha aderito in  qualità di  partner al  progetto candidato al  Programma 

Interreg Europe “PGI05114 – E-Cool Entrepreneurial and intrapreneurial mindset in young 

people  through  the  dynamisation  of  competences,  teaching  methodologies  and 

entrepreneurial  ecosystem”  con  capofila  la  “Camara  Oficial  de  Comercio,  Industria  de 

Sevilla”;

- Con DGR n. 2028 del 15/11/2018 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del  

progetto  E-Cool  dall’Interreg  Europe  Committee  e  ha  approvato  la  partecipazione  della 

Regione  Puglia  inqualità  di  Project  Partner,  afÏdando  la  realizzazione  del  progetto ed  il  

coordinamento delle relative atÝvità alla Sezione Politiche Giovanili, delegando alla Dirigente 

della Sezione l’assunzione degli atÝ amministrativi conseguenti;

- L’Interreg Europe Policy Learning Platform ha organizzato una missione in loco di peer-

review interregionale, in favore dello Schleswig-Holstein Institute for Vocational Education 

and  Training  (SHIBB) a  Kiel  (Germania)  dal  17/12/2024  al  18/12/2024  sul  tema  della 

mitigazione del fenomeno dei NEET, dal titolo “From NEETs to FEETs. From [not educated, 

employed or trained] to [fully educated, employed and tax paying]”;

- Il funzionario cat. D2 della Sezione Politiche Giovanili, Marco Costantino, registrato nella  

piattaforma Interreg Europe a seguito della partecipazione al sopra citato progetto “E-Cool”, 

è stato invitato dalla Interreg Europe Policy Learning Platform a prendere parte in qualità di 



1076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

esperto alla suddetta visita di peer-review interregionale nella città di Kiel (Germania), sulla 

base della coerenza tra le esperienze professionali maturate e il tema oggetto della missione.

ATTESO CHE:

- Le spese di viaggio, vitto e alloggio per la partecipazione del dipendente alla missione in  

oggetto sono totalmente a carico della Interreg Europe Policy Learning Platform senza alcun 

onere a carico della Regione Puglia;

- Si ritiene che dalla partecipazione del dipendente in oggetto alla suddetta missione possano 

derivare interessanti opportunità di collaborazione nonchè di conoscenza di altre iniziative 

condotte da altre Amministrazioni partecipanti alla missione;

VISTE, INOLTRE:

- la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale  

regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del 

personale regionale;

- la DGR n. 746 del 26/04/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co. 6 art. 11 della l.r. 

4 gennaio 2011, n. 1” ed il successivo DPGR n. 631 del 06/06/2011;

- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la  

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

-  la  D.G.R.  3  luglio  2023,  n.  938  recante  “Valutazione  di  impatto  di  genere.  Sistema  di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

RITENUTO, pertanto, sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per autorizzare la missione 

all’estero del funzionario della Sezione Politiche Giovanili, Dott. Marco Costantino, dal 17 al  

18 dicembre 2024 per consentire la partecipazione alla peer review intitolata “From NEETs 

to FEETs. From [not educated, employed or trained] to [fully educated, employed and tax 

paying]”  organizzata  dalla  Interreg  Europe  Policy  Learning  Platform  nella  città  di  Kiel 

(Germania)  presso  lo  Schleswig-Holstein  Institute  for  Vocational  Education  and  Training 

(SHIBB)

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

garanzie  previste  dalla  legge  241/1990  in  tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal  



                                                                                                                                1077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi  

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  integrale  ai  sensi 

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14.03.2013.

Esiti Valutazione di impatto di genere:

NEUTRO

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La  presente  deliberazione  non  comporta  implicazioni,  dirette  e/o  indirette,  di  natura 

economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del  

bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, al fine di consentire al dipendente della Sezione Politiche Giovanili la 

partecipazione all’evento in oggetto, ai sensi dell’art. 4 co. 4 della L.R. 7/97, si propone alla  

Giunta regionale:

1. di autorizzare la missione all’estero del funzionario della Sezione Politiche Giovanili, Dott. 

Marco Costantino, dal 17 al 18 dicembre 2024 per consentire la partecipazione alla peer 

review intitolata  “From NEETs to FEETs. From [not educated, employed or trained] to 

[fully  educated,  employed  and  tax  paying]”  organizzata  dalla  Interreg  Europe  Policy 

Learning Platform nella città di Kiel (Germania) presso lo Schleswig-Holstein Institute for 

Vocational Education and Training (SHIBB);

2. di  dare atto che le spese di missione in argomento sono a totale carico della Interreg 

EuropePolicy Learning Platform;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale.



1078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

I sottoscritÝ attestano la regolarità amministrativa dell'atÝvità istruttoria e della proposta, ai

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 

Dott.ssa Antonella Bisceglia

firma

La sottoscritta Direttrice, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 

regionale  n.  22  del  22.01.2021  e  ss.mm.ii.,  NON  RAVVISA la  necessità  di  esprimere 

osservazioni alla presente proposta di delibera. 

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico 

Avv. Gianna Elisa Berlingerio

Firma

L’Assessore  allo  Sviluppo  Economico,  Competitività,  AtÝvità  economiche  e  consumatori, 

Politiche internazionali  e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali  per lo 

sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche Giovanili, Programmazione dei Fondi di 

Sviluppo e Coesione ed Europei Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze istruttorie 

come innanzi illustrate, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alle Politiche Giovanili

Ing. Alessandro Delli Noci 

firma

***

Antonella Bisceglia
26.11.2024
15:34:33
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
27.11.2024
13:37:16
GMT+02:00

Alessandro
Delli Noci
28.11.2024
17:33:29
GMT+02:00


